Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV, da Lei Municipal nº 7.746, 
de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 141410/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento 
municipal vigente, referente ao saldo apurado no exercício anterior, visando atender despesas de 
custeio do Fundo Municipal de Saúde: 

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS